令和５年８月３０日

保護者の皆様

岡崎市教育委員会

岡崎市中学校地域ブロック部活動について

 日頃より本市の教育活動に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

 本市では、スポーツ庁及び文化庁が策定したガイドラインに従い、令和１１年度からの
中学校における部活動の地域移行を目指し、「地域ブロック部活動」を核とした岡崎モデル
「３段階プラン」を進めていきます。
つきましては、下記のとおり実施しますので、御理解の上、御協力いただきますようお

願いいたします。

記

１ 地域ブロック部活動について
（１）地域ブロック部活動とは  【資料１を参照】

・市内２０の中学校を８つのブロックに分けることを基本とし、市内全体として設置数
の少ない部活動は、４ブロック、２ブロック、１ブロックでの活動とします。

・指導者は教員だけでなく、部活動指導員など、各種目を専門とした経験があり、指導
に長けた方が子供の指導を行います。

（２）地域ブロック部活動の目的
・部活動が地域に移行されても、希望するすべての生徒がスポーツや文化芸術活動に主

体的に関わることができるようにします。
・スポーツや文化芸術活動を通して、子供の健全育成を図ります。

（３）地域ブロック部活動のメリット
・岡崎市内の中学校に現存するすべての部活動への参加が可能となります。
・企業と連携し、指導者を招聘することにより、トップアスリートから直接受けること
も可能になります。

・公共施設や学校施設を効果的に利活用することにより、さらに恵まれた環境の下で活
動することができます。

（４）地域ブロック部活動の活動場所について  【資料２－１・２を参照】

学校施設で主に活動する「学校施設活用型」と、公共施設で主に活動する「公共施設
活用型」を想定しています。現時点で活動場所は決まっていません。決まり次第、在籍

校の担当教員から連絡があります。

２ 岡崎市地域ブロック部活動の移行「３段階プラン」
（岡崎部活移行３段階プラン）について  【資料３を参照】
岡崎モデル「３段階プラン」では、令和５年度から７年度にかけて、中学校をブロッ

ク化し、地域ブロック部活動を行う「子供の地域移行」、令和８年度から１０年度にかけ
て、活動場所の整備等を行う「活動の地域移行」、令和１１年度には、運営の主体を学校
から地域へ移行する「運営の地域移行」を計画しています。この３つの段階を踏むこと
によって、様々な課題を段階的に解決することができ、地域移行が実現できると考えて
います。

３ その他

・本件についての問い合わせは、岩津中学校 教頭までお願いします。